
1

Comtes de Meulan
seigneurs de Beaumont (-Le-Roger)

& Earls of Leicester

Normandie, Île-de-France,
Angleterre (Leicester)

Armes :
«De sable, au lion d’argent à la queue fourchée»
(Armorial des Célestins de Soissons)
ensuite écartelées en 2 & 3 avec les armes de Beaumont
(échiqueté en 1 & 4)
(Ville) : «D’Azur, aux fleurs de lis sans nombre»
armes accordées à la ville par Charles VII  (~ 1436)

Meulan de Gournay :
«de sable, au lion d'argent, à la queue fourchée».
Meulant de Courseulles (v. Muellaen) (Normandie, vassal
du Roi de France) :
«Echiqueté de gueules & d’or (de sept tires)».
des armes ont été attribuées faussement à Robert 1er

(«Parti au 1, échiqueté d’or & de gueules ; et au 2,
de sable, au lion d’argent à la queue fourchée»)
Roger à un sceau au lion vers 1195/1204
Guillaume, cadet de Roger, porte après 1200 :
«au lion rampant brisé d’un lambel à quatre pendants».

Sources complémentaires :
Héraldique & Généalogie,
Medlands Project, nobilities,
Lachiver : Histoire du comté de Meulan,
Cartulaire de Saint-Martin de Pontoise (J. Depoin, Sorbonne),
«Les Comtes de Meulan» Emile Houth -
Mémoires de la Société Historique de Pontoise,
Tome LXX - 1981,
Héraldique et Généalogie (dont alliance Montfort),
Communications Simon Hébrard et Noël Jacques, contribution
de Jean Bunot (branche de Courseulles),
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
Recueil de portraits des Rois & Reines de France, etc. vers 1711
- par M. de Gaignières (Portefeuilles 2, 3 & 4) ,
Contribution de Brian Walsh (02/2020),
Société historique de Lisieux,
«Histoire de Saint-Martin du Tilleul», Vol. 8, Auguste Le Prévost
1848
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Meulan
Origines
Selon Norman Nobility

Liegarde (Ledgarde, Liégeart)
+ 12/11/990/91 comtesse de Meulan et de Mantes

(veuve de Raoul II-1er de Valois + 926, comte de Cambrai ;
don 10/947 à Saint-Cyr de Nevers)

ép. après 926 (10/947 ?) Galeran 1er  de Chartres
+ 11/11 entre 985 et 987 comte de Meulan par sa femme

Galeran II de Meulan
+ un 10/04 (selon nécrologie
de Saint-Nicaise de Meulan)

comte de Meulan
ép. ?

Hugues 1er de Meulan + après 25/08/1005 (probablement
pendant les guerres de Bourgogne) comte de Meulan (998)

(souscrit charte 990/91 du roi Robert : don du village de Guiperreux
(Hermeray, 78) à Saint-Magloire ; souscrit charte de Bouchard, comte

de Paris, Melun et Corbeil : don de terres à Hernicourt (Ponthieu)
à l’Abbaye de Saint-Valéry-sur-Somme ; nombreuses chartes royales
~1005 ; cité charte du don en 1035 de la villa de Turstain à l’Abbaye

de Préaux par Guillaume fils du comte Robert)
ép. ? de Valois (fille de Gautier II «Le Blanc» («Albus»), comte

d’Amiens, Mantes, Valois et Vexin, et d’Adèle de France)
(ce mariage fait de son mari à la fois le neveu d’Hugues Capet

et du duc Richard de Normandie)

Lambert
de Meulan

Emma
de Meulan

Galeran III de Meulan + 08/12/1069 comte de Meulan, allié d’Eudes, comte
de Blois et Chartres contre Richard II, duc de Normandie (début XI° siècle),
X à Sens dans l’Ost royal (1015) (souscrit charte du duc Robert de Normandie
entre 07/1031 et 07/1032 ; confirme 1033 les donations de sa belle-soeur, Héloïse

à Coulombs ; nombreuses souscriptions de chartes entre 1034 et 1061 ; avec Hugues
du Mans et Eudes, comte de Blois, fait un raid (~1000) contre le château de Tillières (27)

tenu pour Richard II, duc de Normandie ; don à Saint-Père de Chartres d’une famille
de serviteurs ; souscrit la charte d’ouverture du reliquaire de Saint-Denis 09/06/1053

avec Gautier, comte de Pontoise, Guillaume, comte de Corbeil et Yves, comte de Beaumont)
ép. 1) avant 1015 Oda (encore citée 1030 ; restaure le Monastère de Saint-Martin

de Pontoise en vue de s’y retirer)
ép. 2) Aélis (Alice) son ex-concubine + 31/05 (encore citée 1031, 1036, 1066)

voir compléments et variantes (p.3)

Hilduin,
vicomte de Meulan

Richard de Meulan
(cité 1066)

Hugues II de Meulan
vicomte du Vexin (1023-1033)

ép. Héloïse (veuve,
elle ép. 2) Alzo(n)

puis religieuse à Coulombs)

Meulan a un comte attesté par les textes en 886 dès le règne
de l’empereur Charles «Le Gros» :
«Hunc ipsum reuperavit Mellentensis comes sub regis Francorum
clientela» (Dudo de Saint-Quentin).
Galeran signe comme comte de Meulan sur une charte normande
confirmant la donation de la prévôté de Berneval à Saint-Denis
le 18/03/968.
Entre 985 et 06/987 est mentionné le douaire de Liégeart,
épouse du comte Galeran et mère de Galeran, comte de Meulan,
(et de Gautier, comte de Mantes, issu d’un premier mariage
avec Raoul de Valois).
Cette Liégeart, héritière des anciens comtes carolingiens de
Madrie et du Vexin, comtesse de Mantes et de Meulan en propre
ne doit pas être confondue avec une comtesse de Chartres
homonyme. Elle reçut de son mari Galeran un douaire en pays
chartrain autour de Prunay-sous-Ablis (alleu de Gourville, entre
autres)

Gautier, comte
de Mantes
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Ledgarde de Tours, aïeule d’Eudes II, comte de Chartres
est dite aussi aïeule de Hugues 1er de Meulan.

Hugues 1er est membre du Conseil de régence
pendant la minorité du roi Robert II avec Bouchard
de Vendôme (comte royal de Paris), Hugues (comte
de Beauvais et de Dreux) et Ansould Le Riche de Paris

Hugues II dit “Chef d’Ourse” («Caput Ursa»)
vicomte du Vexin (succède à son cousin

Dreu + 1035 en Terre Sainte),
vassal du comte de Dreux (cité 1023/1033)

ép. Helvise (Héloïse) (veuve, ép. 2) Azzelin
(Alzon, Abzon ou Alexandre, d’où sont issus

Geoffroi et Roger) puis religieuse à Coulombs
+1034) (donation à Coulombs confirmée par
Galeran 1er en 1033 : des églises de Lainville,

Montalet-Le-Bois et Mégrimont, une partie
de la forêt de Jambville (près Limay) et les

Autieux)

Hellouin 1er, vicomte

Hugues 1er  ° 965 + après 1005 vicomte de Meulan
cité vers 990-991

ép. Alix de Valois (fille de Gautier II Le Blanc, comte
d’Amiens, du Valois et du Vexin et d’Eve (ou Adèle)

de Senlis ; veuve elle ép. 2) Robert, vicomte de Mantes)

Hellouin II (ou Hilduin)
vicomte du Mantais (sous le règne

de Henri 1er), cousin de Richard
de Néaufle (Neauphle)

Galeran 1er + 08/12/1069
vicomte puis 1er comte de Meulan (entre 1007 et 1029 :

~1013 ?) X la garnison normande de Tillières et Robert, duc
de Normandie, allié à Eudes III de Chartres ; rebelle au roi
(1039) avec Raoul II, comte de Valois ; vaincu et dépouillé

momentanément de son comté, restitué ensuite
ép. 1) Ode de Conteville °~994 + dès 1033

ép. 2) (liaison illégitime ?) ~1030-1035
Aelis ou Elisabeth, dame de Villebod (Normandie)

Richard
cité en 1066

Robert
de Belmont

?
ép. Roger de Belmont,
parent de Guillaume,
Abbé du Bec (~1075)

(Don d’Hugues III
à l’Abbaye du Bec
des églises de Lainville
et de Montalet-Le-Bois,
puis de celle de Mégrimont
et de la terre des Autieux ;
charte avant 1031
à Jumièges ;
charte 10/1056)

2) Galeran II (IV)
de Meulan

Hugues IV (cité 1120)
puis Galeran

postérité des Prévôts
de Paris jusqu’au XIII°siècle

2) Foulques
de Meulan
(cité 1069)

1) Aéline (Adeline) de Meulan + 08/04/1081
comtesse de Meulan (succède

à son frère Hugues III)
ép.~1045 Roger «Le Barbu»

(ou «A La Barbe») + 29/11/1094
Châtelain de Beaumont-Le-Roger (~1066)

et de Pont-Audemer (27)
X à Hastings (contribuant pour 60 nefs

à l’invasion de 1066) (don 1099 à Saint-Pierre
de Préaux pour les âmes des ses parents

et de sa femme)
(fils d’Onfroi, seigneur de Vieilles, Veules

(-Les-Roses, 76), Beaumontel (27)
et de Pont-Audemer, et d’Aubrée)

postérité qui suit (p.4)

1) Hugues III + 15/10/1081
( moine au Bec) élevé à la Cour

de Normandie, comte de Meulan (associé
à son père dès 1056), conseiller du roi

Philippe 1er, moine au Bec (dès 1081)
(hérite probablement des droits sur Mantes

lors du retrait monastique de son parent Simon
de Valois, dernier comte de Vexin dont saura

profiter son successeur Robert) (donation
à Jumièges (10/1056) ; fonde en mémoire

de sa femme le Monsatère des Saints Cosme
et Damien en 1067 : dons à Fontenelle,

au Bec (1069) ; témoin 23/05/1076, diplôme
royal à Cluny 16/04/1077, à Fleury fait à Melun

1080 ; nombreuses donations à Coulombs
(Tessancourt, 09/1067) ; nombreuses

chartes entre 1056 et 1080)
ép. Adélaïde (Adelaïs) + dès 1067

1 ou 2?)
Duda (Dode) de Meulan

ép. Guilllaume
de Moulins-La-Marche

+ un 19/10
(fils de Gautier

de Falaise)

Meulan
Origines
d’après Cartulaire
de Saint-Martin de Pontoise

Galeran et Foulques dépossédés
lors de la succession de leur père
le sont sans doute du fait de leur naissance
encore considérée comme illégitime
Galeran 1er n’ayant jamais réussi à divorcer
officiellement d’Ode-Dode son épouse.

Un acte - qui s’est révélé être un faux - a laissé penser à J. Depoin
que Galeran 1er avait fait édifier le prieuré de Saint-Nicaise de Meulan
dès 1067 et fait bénir sa fondation le 28/10 de cette année et qu’il l’avait peu
après confié aux moines du Bec ; mais d’autres sources plus fiables
établissent qu’Yves de Chartres n’a confié ce prieuré à l’Abbé du Bec
qu’entre le 03/01/1095 et le 12/05/1098 : doit-on plutôt pour autant attribuer
Saint-Nicaise à Robert de Beaumont ?
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MEULAN
Maison de Beaumont-Le-Roger

Torf + ~1060 seigneur de Pont-Audemer et Tourville
ép. ~965 Emerberga (alias Ertemberge) (fille de Turstain de Bastembourg,

seigneur de Montfort-sur-Risle et de Bricquebec)

Thorulf (Turold, Thorold) de Pont-Audemer + ass. (étranglé, après 1040)
 précepteur du jeune duc de Normandie Guillaume

ép. ~990 Duveline ( Aveline, ou Wevia ? soeur de Gonnor,
concubine de Richard 1er de Normandie)

Turquetil  ° ~ 960 + après 1024
seigneur de Tourville (Turquray) et de Turqueville

ép. Anceline de Montfort-sur-Risle

Anquetil + après 1024
seigneur d’Harcourt
ép. Eve de Boissey

tige de la maison
d’Harcourt

Wauthier Lanceline
de Turquenville + 1058

ép. Guillaume,
bâtard de Normandie

comte d’Hiesmois et d’Eu
° ~ 972 + 26/01/1057/8

Onfroi de Vieilles dit «de Harcourt» ° ~980 + après 1040 dès 1062 (28/09/1044 ?)
(finit moine, Pont-Audemer), seigneur de Vieilles, Pont-Audemer, Veules-les-Roses

et Beaumontel (27) (cité charte du duc Robert 1er), fonde l’Abbaye Saint-Pierre (avant 1035),
et du Couvent Saint-Léger de Préaux (~1040), combat Roger de Tosny

ép.~1022/25 Aubrée de La Haye (-du-Puits) ° ~984 + ~1010 (héritière de la Forêt de Brotonne)

Roger de Beaumont-Le-Roger «A la Barbe» («Barbatus») + 29/11/1094 (moine
à Préaux) seigneur de Brionne, Vatteville, Vieilles, Beaumont, Beaumontel et Pont-
Audemer, Sénéchal de Normandie, X puis tue Roger de Tosny, fonde le château

de Beaumont (près Vieilles), contribue pour 60 nefs à l’invasion (1066)
mais reste en Normandie (régent avec la duchesse Mathilde), reçoit nombreux

domaines (Dorset, Gloucestershire) et le fief de Brionne du duc Robert en échange
de la châtellenie d’Ivry (témoin de nombreuses chartes ducales jusqu’en 1082)

ép. ~1045 Adeline de Meulan ° 1014 + 08/04/1081 (fille du comte Galeran 1er

de Meulan et d’Ode de Conteville ou plus probablement d’Aelis)

Robert de Vieilles
+X après 1066 (tué

par Roger de Clères)
seigneur de Brionne,
Vatteville, Beaumont
et de Pont-Audemer,

reçoit du duc
Guillaume II des terres

dans le Cotentin

Guillaume
de Beaumont

dit «de Vielles»
° ~1020

Dunelme
de Beaumont

(alias de Vieilles)
° ~1028 ép. ?

? de Vieilles
religieuse à Saint-Léger

de Préaux

Robert 1er de Beaumont «Preud’homme» ° 1046 + 05-06/06/1118 comte de Meulan (08/04/1081),
seigneur de Beaumont, du Hommet, La Haye-Aubrée, Vieilles et Pont-Audemer (1090, 1094), X Hastings

(où prenant la tête de l’aile droite fléchissante, il joue un rôle déterminant dans la victoire), reçoit des domaines (Warwickshire
et Leicestershire), emprisonné par Robert II de Normandie, Châtelain puis créé 1er earl of Leicester par Henry 1er

ép. ? 1 =peu probable) ~1070 Emma de Breteuil ° ~1046
ép. 1) avant 1096 (sép.) Godehilde (Godechilde) de Tosny + 10/1097 (Germanicea, Cilicie)

(fille de Raoul III de Tosny, seigneur de Conches, et d’Isabeau de Montfort-L’Amaury)
ép. 2) ~ 1096 (div. 1115) Isabelle (Elisabeth) de Crépy (Vermandois-Valois)  dame de Crépy-en-Valois (60)

° avant 1088 (1085 ?) + 17/02/1131 (ou 13/02 ou 13/11?) à Meulan (fille d’Hugues 1er «Le Grand ou Le Maisné»
de Vermandois, comte de Vermandois & Valois, et d’Adélaïde, comtesse de Vermandois ; ép. 2) 1118 William II,

11e comte de Warenne, earl of Surrey + 11/05/1138)

postérité (11 enfants) qui suit (p.5)

Henri 1er de Beaumont
dit «de Neufbourg» ° ~1048

+ 20/06/1119 fait 1er earl of Warwick
(entre 06 et 12/1088) (souscrit

des chartes du Roi Guillaume
d’Angleterre 1073)

ép. Marguerite de Mortagne
du Perche  (fille de Geoffroi,

comte de Mortagne et du Perche,
et de Béatrix de Roucy)

postérité des earls of Warwick (p.10)

Guillaume
de

Beaumont
° ~1047

Aubrée (Aubrey)
de Beaumont

° ~1049/50
+ 1112

Abbesse
de Saint-Léger

de Préaux
puis d’Eton

Bertrand «Le Danois» ép. Sprota de Bergen

Harcourt

? Emma de Beaumont
° ~1020 + 1059

ép. 1054 Rodulf 1er

de Warenne
+ après 1074

Armes anciennes
de Beaumont-Le-Roger :
«Gironné de 10 pièces
d’argent et de gueules» ;
Elle pourrait avoir porté
également celles-ci :
«De gueules au griffon d’or»
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2) Galeran II (alias IV) ° 1104
(Leicester) + 09 ou 10/04/1166

(moine à Préaux fin 03/1166)
hérite des biens français (normands)

et anglais (Struminster, Dorsetshire),
comte de Meulan et de Worcester,

X en Normandie, partisan
de Guillaume Cliton, capturé

à Bourgthéroulde (26/03/1124),
emprisonné (Rouen puis

Wellingford), allié de Louis VI
«Le Gros», fiancé à Marie

d’Angleterre (1136, fille du roi Etienne,
rupture 1141), croisé à Vézelay

(1146, Portugal puis Terre Sainte),
X en Angleterre (incendie

Winchester),  tuteur de Raoul
«Le Lépreux» de Vermandois (1152),

X son neveu Robert
de Montfort-sur-Risle (qui le capture
en 1152), X croisé (06/1147-1149)
(fiefs à Gournay par sa femme ; fonde

l’abbaye de Notre-Dame du Voeu 1157,
le monastère de Notre-Dame de Gournay

~1157 ; entame l’édification du pont
de Meulan ; fondation d’une chapelle

à Watteville 1154/55)
ép. 1) (fiancailles ?) 1136 Matilda

de Blois + 1137 (Londres)
 ép. 2) (11/1141) Agnès de Montfort

dame de Gournay-sur-Marne (77, dot)
° 1123 + ~01/1182 (ou 15/12/1181 ?)
(fille d’Amauri III de Montfort, comte
d’Evreux, et d’Agnès de Garlande)

(donation de la Haie de Lintot
au monastère de Montivilliers)

 postérité (p.6)

Jumeaux

2) Robert 1er

dit “Goczen”
ou «Le Bossu»

°1104 + 05/04/1168
hérite des principaux

biens anglais,
2ème earl of Leicester

et de Winchester,
Justicier d’Angleterre,
Vice-Roi d’Angleterre,

seigneur de Pacy-
sur-Eure (27)

ép. après 11/1120
Amicie de Gaël-Montfort

° ~1095 + un 31 /08
après 1168 (fille

de Raoul II, seigneur
de Gaël et de Montfort-

sur-Meu = Ralph
de Wader ou Guader,

comte de Norfolk
et de Suffolk, et

d’Hav(o)ise, dame
de Hédé (35)

et de Montauban-
de-Bretagne (35)

 postérité (p.9)

Meulan
Robert 1er «Preud’homme» de Meulan

et 1) Godehilde de Tosny
et 2)  Isabeau de Valois (Crépy)

La région de Meulan est ravagée par
les Français (02-03/1109) après la
prise de Gisors et la cité de Meulan
est dévastée après l’épisode
des «Planches de Neaufle»

Hugues
de

Beaumont
«Le Pauvre»

° ~1106 + après
1140 favori

du Roi Etienne,
fait comte

de Bedford
(1137/38) par
le roi Henri 1er

spolié par
les Beauchamp

ép. ? de
Beauchamp

(fille de Simon
de Beauchamp)

Adeline de Beaumont ° ~1124
ép. 1) ~1112/20 Hugues IV

°1075 seigneur de Montfort-
sur-Risle (fils de Gislebert van

Gent et d’Alice de Montfort-
sur-Risle) rebelle à Henry 1er

(09/1123) avec ses beaux-frères
Meulan, Châteauneuf et Louvel,

déchu et emprisonné
ép. 2) Richard de Granville

de Bideford + 1147

postérité dont Robert et Alice
qui ép. Gilbert de Gand,
seigneur de Folkingham

d’où ? de Gand qui ép. Yves
de Grantmesnil, Shérif de Leicester

Havise
de

Beaumont
° ~1110

Amicie
de

Beaumont
° ~1112

Aub(e)rée (alias
Aubrey) de Beaumont
ép. ~1120 Hugues II

de Châteauneuf
seigneur

de Châteauneuf-
en-Thymerais
(fils de Gervais
et de Mabille

de Montgomery)
(rebelle contre le roi
Henry 1er en 09/1123)

2) Isabeau (Isabelle)
de Beaumont

° entre 1102 et 1107
(~1104 ? ou 1096 ?,

Leicester)
+ après 1172

ép. 1) dès1130
(Tunbridge, Kent)
Gilbert FitzGilbert

de Clare, 1er comte
de Pembroke
° 21/09/1100
+ 06/01/1148

ép. 2) après 1148
Hervé

de Montmorency
+ après 1172

connétable d’Angleterre
et d’Irlande (1172)

(+ 3) liaison avec le roi
Henry 1er Beauclerc

(° 09/1068 + 01/12/1135)

? Agnès
de Beaumont ° ~1110

(probable confusion
avec une Grantmesnil)

ép. Guillaume,
seigneur de Say,

baron d’Aunay

Mathilde (Maud)
de Beaumont

° ~ 1114
(ou 1100?)

+ après 1189
ép. ~1120

Guillaume Louvel
d’Ivry (William de
Lovel), seigneur
d’Ivry et de Bréval

+ 1166/67 ou
après 1170 (fils

d’Ascelin Goël ou
de Robert Louvel

et d’Hildeburge de
Gallardon ?)

1) Richard
«Strongbow»

de Clare
+ 3) postérité illégitime

dont une bâtarde
sans alliance

Hugues
de Bedford
ép. Amicie
de L’Isle

Abel
de Bedford

Galeran et Robert de Meulan sont élevés à la cour du roi Henry 1er.
Galeran se rebelle (09/1123) contre le roi avec 3 de ses beaux-frères (Montfort-
sur-Risle, Châteauneuf et Louvel) mais, vaincu et capturé à Vatteville (26/03/1124),
il reste emprisonné pendant 5 ans (à Rouen puis Bridgenorth et Wallingford),
ses terres sont confisquées ; libéré (1129), il soutient le roi Etienne (1135),
est fait earl of Worcester (1138), combat à Lincoln (02/02/1141), reçoit Montfort-
sur-Risle de Geoffroi d’Anjou, finit moine en 1166. Il fut fiancé, à Pâques 1136,
à Mathilde de Blois (fille du roi Etienne et de Mathilde de Boulogne).

? Une de ces 4 filles
de Robert, comte
de Meulan,
° ~1102 (Isabelle
ou Adeline ?),
fut fiancée fort jeune
(pendant une année
environ, ~1103)
à Amauri de Montfort
(fils de Simon
de Montfort
et d’Agnès d’Evreux)

Robert de Meulan se fait appeler de Beaumont jusqu’en 1081, de Meulan
ensuite ; il souscrit au moins 52 chartes de Guillaume «Le Conquérant»
entre 1066 et 1087 et lui doit le service de 15 chevaliers (ses vassaux lui
en doivent 63 et demi ! selon le Domesday Book)
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Galeran IV de Meulan
et 1) Matilda

et 2)  Agnès de Montfort

2) Robert II de Meulan ° 1141
+16/08/1204 (Poitiers)

- inh.à Préaux (20/09/1204)
associé à son père (dès 1157)

comte de Meulan (1166), seigneur
de Beaumont-Le-Roger, X en Sicile (1167-

1169), croisé (07/1190)
(récupère ses biens anglais par un traité 1193 ;

allié à Jean «Sans-Terre» (18/08/1198),
il perd ses places françaises

(1203) face à Philippe II «Auguste»
et est exclu de tout accord  par le Roi
(01/06/1204) avec Roger II de Tosny

et Guillaume Le Gras)
ép. ~ 1165 Mahaut (Maud) Fitzroy

of Cornwall ° 1126 + 1181 (fille de Reginald
Fitzroy = Rainald de Dunstanville

+ 01/07/1175, earl of Cornwall (bâtard
du Roi Henry 1er ) et de Béatrice FitzWilliam)

2) Amauri 1er de Meulan
+ après 1235 (ou avant

1196 ?) seigneur
de Gournay-sur-Marne

et de La Queue
ép. Alix (Adèle), dame
de Luzarches et de La

Queue-en-Brie + un 06/01
(veuve de Mathieu II, comte

de Beaumont-sur-Oise)
(citée 1161/1186)

postérité qui suit (p. 7)
des seigneurs de Gournay

et de La Queue

2) Galeran
(Waleran)
de Meulan
chanoine
à Rouen

(~1173-1181)
seigneur

de Montfort-
sur-Risle

2) Roger de Meulan
+ un 12/07 après 1205

vicomte d’Evreux
(jusqu’en 1204)

ép. avant 1190 Elisabeth,
dame d’Aubergenville

+ un 24/05

postérité des seigneurs
d’Aubergenville

(2 générations) (p.14)

2) Raoul
de

Meulan
(cité 1165,

1182)

2) Etienne
de

Meulan
(cité
1165)

2) Isabeau de Meulan
° ~1147 + 10/05/1220

dame de Meulan
ép.1) ~1161 Geoffroi II

(ou IV), seigneur
de Mayenne (53)

° 1147 + 25/07/1169
(ou 18/02/1170 ?)

(fils de Juhel, seigneur
de Mayenne, et de

Clémence de Ponthieu)
ép. 2) ~1170

Maurice II de Craon,
seigneur de Craon, croisé

(1192), ° après 1132
+ 12/07 ou 10/08/1196

(fils d’Hugues
et d’Isabelle de Vitré)

postérité 1) Mayenne-Vitré
(Mahaut) 2) Craon-Laval

2) Marie
de Meulan

ép. Hue
Talbot
baron

de
Cleuville,
seigneur
de Hotot-

sur-Mer, etc.

postérité
Estouteville,

Rieux,
Thourotte,

Grantmesnil

2) Amicie
de Meulan
ép. Henri

de
Ferrières
seigneur

de
Ferrières

Galeran V de Meulan +X ~06-09/1191 (croisé, Palestine)
comte de Brionne, Châtelain de Meulan et seigneur d’Elbeuf,

associé à son père (dès 1182/83)
ép. (c.m.) 25/12/1189 (Mortain ou Mortemer ?)

Marguerite de Fougères (fille de Raoul de Fougères
et de Mathilde ; veuve de Guillaume Bertran(d)
ou femme adultère de Raoul de Fougères ?)

Pierre de Meulan
+ entre 05 et 10/1203

ou 1204 (avant son père)
prêtre en Angleterre (diacre
de Wimborne) puis seigneur

de Beaumont-Le-Roger
et de Brionne (partisan

pro-français 1202,
rend Beaumont au Roi 1203)

ép. Eustachie Bacon

postérité de Meulan, seigneurs
de Courseulles-sur-Mer

et  Bricqueville  (p.12)

Henri
de

Meulan
+ avant

son père :
1203/04

(cité 1195)

Isabelle (Mabille, Mabire
Maud ?) de Meulan

+ après 01/05/1204 (hérite
des droits paternels en France
et en Normandie sur des biens

hélas déjà saisis)
ép.  William (Guillaume)

de Vernon (alias de Reviers,
de L’Isle), 5° earl of Devon

et de Wight
+ 08 ou 10/09/1217
(fils de Baldwin, earl

of Devon, et d’Adelisa)

Agnès de Meulan
+ avant 03/1222

(reçoit de son père
la dîme d’un moulin
à Vaux-sur-Seine)

ép. Gui IV,
seigneur

de La Roche-
Guyon

Jeanne
de Meulan

dame de Meulan,
Brionne

et Beaumesnil
ép. 1179 Robert II

d’Harcourt
«Le Vaillant»
+ après 1212

postérité

MEULAN & LEICESTER
Maison de Beaumont

Agnès de Montfort, comtesse de Meulan, fait édifier dans son comté :
- un nouveau pont en pierre aux Mureaux (1148),
- une église sur le modèle de celle de Saint-Jean d’Acre
où s’était illustré son époux Galeran IV
- et une maladrerie destinée aux hommes de guerre
et à «tous les pôvres lespreux de la terre et comté de Meullent».

Charte communale (1188) concédée par Robert II
et confirmée par Philippe II Auguste ; saisie du comté
(1203/04) par Philippe II «Auguste» (pour motif de trahison).
Le titre de comte de Meulan est aboli par le Roi et ses Pairs.

Un testament de 1165 ne fait état que de : Robert, Galeran,
Amauri, Roger, Raoul et Etienne.
Le Père Anselme énumère, lui : Robert II, Amauri 1er, Roger,
Galeran, Etienne, Hugues, Isabeau, Marie et Amicie...

2) Hugues
de Meulan
seigneur

de
Brotonne

? (Ralph/Raoul ?) de Meulan (investi d’Ipplepen, Devon - bien
de sa mère- ~1220  confisqué ~1230 au profit de Nicolas de Lettres)

ép. ? fille bâtarde du Roi John d’Angleterre

Roger de Meulan, Evêque de Coventry et de Lichfield

ici : thèse de Douglas Richardson (in Plantagenêts) en
contradiction avec la lignée établie de Courseulles (cf. pp.11 & 12)

Les droits sur Meulan
passent d’Isabelle-Mabille
à ses descendants
et d’eux à la famille Le Clerc

Cette branche a été appelée aussi de Courcelle-
de-Saint-Paer ; Pierre portait les armes de Beaumont :
«échiqueté d’or et de gueules» brisées d’un lambel d’azur

5
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Amauri 1er de Meulan ° ~1150 + après 1235 seigneur de Beaumont et de Gournay-sur-Marne (93)
ép. 1196 Adèle (Alix), dame de Luzarches (95) et de La Queue-en-Brie (94) ° ~1165

(veuve, ép. Mathieu II de Beaumont-sur-Oise ?)

MEULAN
Gournay-sur-Marne,
La Queue

Amauri II de Meulan + 1295
seigneur de Gournay, La Queue,

Fontaine-Guérard, Noyon-
sur-Andelle, Roissy, La Croix-

Saint-Leuffroy, Quillebeuf-
sur-Seine, La Haye-Le-Comte

et Bosnormand (27)
(don à Abbécourt de la chapelle

Notre-Dame à La Haye-Le-Comte
près Louviers 06/04/1226 n.s.)

ép. Marguerite de Beaumont-
Meulan-Neufbourg, dame

de Neufbourg + 19/08/1277
(fille de Robert, seigneur

de Neufbourg, et de Margaret
Groaster cf. p. 9)

Guillaume 1er de Meulan
+ ~1230 seigneur des Mureaux

ép. Ide de Formeville

Henri de
Meulan

seigneur
de Bagnolet

Gui(ard)
de

Meulan

Pierre
de

Meulan
seigneur
de Sahus

Hélissende (ou Alix)
de Meulan, dame

de Sahurs (76)
et Croisset
ép. Raoul III

de Tancarville,
seigneur

de Tancarville,
Chambellan

de Normandie (fils
de Guillaume III

de Tancarville +x 1214
(Bouvines) et d’Alix

de Sérans)

postérité Tancarville -
Mauvoisin - Bertran(d)

Guillaume II de Meulan seigneur des Mureaux et de Gournay
ép. Isabelle de Mayenne, dame de Loches
(fille de Juhanel de Mayenne et de Gervaise de Dinan)

Elisabeth
de Meulan
ép. Simon
de Poissy
chevalier

Jeanne de Meulan + ~1342/43 dame de Beaumetz,
La Croix-Saint-Leuffroy, Bailleul et Manneville

ép. avant 1324 Philippe De Clères + 28/10/1346
seigneur de Bocasse (fils de Jean II) > postérité

Marguerite de Meulan dame de Gournay
ép. avant 26/03/1330 Jean de Rouvray,

seigneur de Grainville et de Buchy

Amauri III
de Meulan

seigneur de
La Queue

Galeran (Waleran) de Meulan
+ après 1329 seigneur de La Queue,

Gournay et Neufbourg
ép. Jeanne de Bouville-Milly,

dame de Milly ° 1305 + après 1329
(fille de Jean IV de Bouville, seigneur

de Milly, et de Marguerite
de Baumez (Bommiers ?))

postérité qui suit (p.8)

Raoul
de Meulan

prêtre

Ide (Isabelle) de Meulan + 16/01/1324 dame
de Fontaine-Guérard, Quittebeuf-sur-Seine (27),

La Haye-Le-Comte et Bosnormand (27)
ép. 1) ~1270/80 Gobert 1er, seigneur de Dargies et Catheux

ép. 2) ~1289/93 Jean 1er de Ponthieu, comte d’Aumale
° ~1264 +x 11/07/1302 (Courtrai) (fils de Ferdinand

de Castille, comte d’Aumale, et de Laure de Montfort)

postérité Aumale - Artois - Mauvoisin

Alix de Meulan
+ après 1327 (1328 ?)

ép. avant 1302 (1301 ?)
Estout d’Estouteville,

seigneur de Torcy
et Estoutemont
+ avant 1308

postérité
Estouteville - Fiennes

Anne (alias Jeanne)
de Meulan, dame

de Croissy-en-Brie
ép. 1265 Aubert II

de Longueval ° ~1235
+ 09/1285 ou +X 12/1286 ?

seigneur de Longueval,
Droisy, Croissy, Maigremont

et Framerville, Amiral
de France (fils de Guillaume

+ 1273 seigneur
de Longueval, Framerville

et Hem, Châtelain
de Péronne (1253),

et de Catherine de Châtillon
de Saint-Martin)

Branche de Luzarches,
Neufbourg & Milly

Amauri
de

Meulan

Anne
de

Meulan

Isabeau
de

Meulan
ép. Guillaume
des Essarts,

chevalier,
seigneur

d’Ambleville (95)

postérité
Cayeu - Ormoy

Guillaume III de Meulan seigneur de Gournay et de Loches
ép. Jeanne Malet, dame de Graville

Le comté de Beaumont-Le-Roger fut transporté par Raoul 1er de Meulan au roi Louis IX qui en acquiert alors
tous les droits. Erigé en Pairie en 02/1328 en faveur de Robert III d’Artois, comte de Beaumont, il est confisqué
sur celui-ci en 1331 et donné en apanage par le roi Philippe VI à son fils Philippe.
Le roi Jean II récupère ce comté auprès de son frère pour l’ériger en Pairie avec l’ensemble constitué de Breteuil,
Conches et Pont-Audemer en faveur de Charles II, Roi de Navarre en 01/1354.
Charles III de Navarre renonce au comté en échange de Nemours érigée pour lui en Pairie.
Certains bâtards de la Maison d’Evreux-Navarre furent titrés de «Beaumont» et comtes de Lérins en Navarre
et eurent postérité et alliance avec la Maison de Tolède dont sont issus les ducs d’Albe (qui utilisaient toujours
la dénomination de Tolède-Beaumont et en écartelaient encore les armes («losangé d’or et d’azur»)).
Le comté est réuni à la Couronne par Charles VII puis démembré en faveur de la famille de Bouillon
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MEULAN
Milly, Gournay,
La Queue & Neufbourg

Robert
de Meulan
seigneur
de Milly
 (~1344)

Pierre
de

Meulan
seigneur
de Milly

Guillaume de Meulan
+ ~1343 chevalier (~1337)

seigneur de Milly
ép. Isabelle de Trie

(fille de Mathieu de Trie,
seigneur de Fontenay)

Amauri de Meulan
+ ~1370 seigneur de Neufbourg

et de Milly, X Flandres
(1337-1339), Tournai (1340)

ép. 1327 Jeanne d’Harcourt + 1363
(fille de Raoul III d’Harcourt,

seigneur d’Auvilly)

Henri
de Meulan

fl 1360

dernier
représentant
mâle de cette

branche

Jeanne de Meulan,
dame de Thorigny
et de Neufbourg

ép. Guillaume d’Harcourt,
+ 1327

Alix de Meulan
ép. Jean Fresnel

Maréchal
de Normandie
+ après 1383

Isabelle de Meulan + 07/02/1407
(inh.au Prieuré de La Perrine avec son second

époux Montenay) dame de Hambie et de Milly
(elle fait aveu de la moitié du Hommet

le 15/07/1396)
ép. 1) 1333 Olivier III Paynel, chevalier,
baron de Hambie, seigneur de Moyon

(fils d’Olivier II et d’Alice de Courcy)
ép. 2) Guillaume de Montenay, baron

de Garencières, Baudémont
et baron du Hommet (en partie) ;

ép. 3) Henri de Thiéville (ou Thurville),
chevalier (1384), seigneur du Mesnil-Garnier,

Vains, Chantoire, Guéhébert et Milly
(par sa femme) + entre 07/04/1394 & 1398

 [selon certaines sources (Milly)
ép. 3) ~1352/53 Guillaume II Paynel, chevalier,

baron de Garencières et du Hommet,
seigneur de Montenay]

postérité 1) Paynel (Guillaume)
3) Catherine de Thurville

qui ép. 1406 Olivier de Mauny

Jean de Meulan
+ 22/11/1363

Evêque de Meaux,
de Noyon, comte
et Pair de France

(1350), puis de Paris,
seigneur de Milly
(guerroie dans les

troupes royales 1346,
1356 en Gâtinais)

Isabelle est très probablement la nièce de l’Evêque Jean
(cf. Pierrre Clément Timbal, «La Guerre de Cent Ans à travers
les registres du Parlement (1337-1369)», CNRS)
(citée dans un procès en 1364 avec Isabeau Pelletier
(femme de Jean Baillet, Nicolas Duchemin puis de Pierre Blanchet)
à propos du château de La Queue-en-Brie.
On la donne parfois pour fille de Galeran
et de Jeanne de Bouville ce qui pose un problème chronologique...

Galeran (Waleran) de Meulan
et Jeanne de Bouville-Milly7
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Robert de Beaumont «Le Bossu» ° 1104 + 05/04/1168
2e comte de Leicester, Vice-Roi d’Angleterre

ép. après 11/1120 Amicie de Gaël ° ~1095 + après 1168
(fille de Raoul, seigneur de Gaël et de Montfort = Ralph de Waer (Guader),

comte de Norfolk et de Suffolk)

MEULAN & LEICESTER
comtes de Leicester

Robert III de Beaumont «Aux Blanches mains»
° après 1120 + 1190/91 (Durazzo ou en Crète ?)

3e comte de Leicester (1167), Stewart d’Angleterre
et de Normandie (hérite aussi des biens de Guillaume
de Breteuil + 1102 : Breteuil, Pacy-sur-Eure entre autres)

ép. avant 1155 & dès 1159 Perenelle
de Grantmesnil ° ~1135 + 01/04/1212 (fille
d’Hugues de Grantmesnil, Lord de Huntley,

Sénéchal d’Angleterre)

Isabelle de Beaumont
+ après 1188

ép. 1) Simon II de Senlis + 08/1153
earl of Northampton
puis de Huntingdon

ép. 2) Gervais Paisnel (Paynel)
+ après 1188

Havise de Beaumont + 24/04/1197
ép. ~1150 William Fitzrobert, 2e earl of

Gloucester ° 1121 + 23/11/1183 seigneur
de Thorigny-sur-Vire (14) (fils de Robert FitzRoy

de Caen, bâtard de Normandie, comte
de Gloucester + 30/10/1147 et de Mabel/Mathilde

FitzHamon + 1157)

postérité Gloucester - Clare
Plantagenêt - de Burgh

Marguerite (Margaret)
de Beaumont ° ~1125 + après 1185

ép. après 1155 Raoul V de Tosny
° ~1130 + 1162 seigneur

de Conches et de Flamsted

Guillaume de Beaumont
dit «de Breteuil»

dit aussi «Le Lépreux»
+ peu après 1189

possible souche
de la famille écossaise

Hamilton

Robert IV «Fitzpernell»
de Beaumont

+ 20-21/10/1204
4e comte de Leicester,

seigneur de Breteuil-sur-Iton
(27), Pacy-sur-Eure (27), croisé

(1190), Sénéchal et Stewart
d’Angleterre

ép. 1) Amicie Paynel
(fille d’Hugues Paynel, seigneur

de Huntley)
ép. 2) Laurette de Braose

+ 04/03/1266 (fille de William
de Braose of Brecknock,

Lord of Bramber)

sans postérité
(cède Pacy-sur-Eure

à Philippe II «Auguste» 1195)

Roger
de Breteuil
Evêque de

Saint-Andrews
(Ecosse),

Chancelier
d’Ecosse

Amicie de Beaumont ° ~1150 ° ~1150 ou 1166
+ 31/08, 03/09 ou 10/09 ou encore 05/10/1215 ou
1222 ? (IV Id Sep ; obit  31/08 à Saint-Denis, 03/09 à

Saint-Nicaise de Meulan et 05/10 aux Hautes-Bruyères
; inh. à Hautes-Bruyères, Saint-Rémy-L’Honoré,78)
dame de Breteuil puis comtesse de Leicester

(après son frère Robert IV), dame de Saint-Léger-
en-Yvelines (par échange de Breteuil avec le Roi

 en 1204/1206)
ép. 1) avant 1175 (~1165) Simon III «Le Chauve»
de Montfort ° 1118 + avant 18/07/1188 (en 01 ?)

seigneur de Montfort et Rochefort (78), earl
of Leicester + 13/03/1187)

ép. 2) ép. avant 13/01/1188 (~1182)
Guillaume II des Barres ° ~1160 (Chaumont ?)

+ 22-23/03/1233 ns (& inh. à Fontaine-Les-Nonnes,
Douy-La-Ramée, 77) chevalier, seigneur d’Oissery,
Forfry, Saint-Pathus (77), Silly, Ognes, Gondreville,

Les Bordes, La Ferté-Alais, et du fief
de Courdimanche, comte titulaire de Rochefort

postérité des deux lits :
Montfort-Leicester & des Barres

Marguerite (Margaret)
de Beaumont + 02/1235

ép. Sahier de Quincy
° 1155 + 03/11/1219
croisé à Damiette

1er comte de Winchester
(baron de la

Grande Charte)

postérité

Havise
de

Beaumont
religieuse
à Eaton

Pernelle
de

Beaumont

5
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Henri 1er de Beaumont dit «de Neufbourg» (Newburgh en Angleterre)
° ~1045/48 + 20/06/1119 comte de Neufbourg et 1er earl of Warwick

ép. Marguerite (de Mortagne) du Perche  (fille de Geoffroi,
comte de Mortagne et du Perche, et de Béatrix de Ramerupt)

MEULAN & LEICESTER
Comtes de Warwick

Roger de Beaumont
° ~1102 + 12/06/1153

2e earl of Warwick
ép. ~1130 Gundred de Warenne + après

1166 (fille de William II de Warenne,
2e comte de Surrey et de Warenne,

et de la veuve de Robert 1er de Meulan)

Robert de Neufbourg + 1159
Gouverneur de Normandie (hérite
des biens normands de sa famille)

ép. Godehilde de Tosny + après 1143
(fille de Raoul II de Tosny)
postérité Hauteville-Meulan

Rotrou de Beaumont
+ 25-26/11/1183 (Rouen)

chanoine, Evêque d’Evreux (1139-1164),
Archevêque de Rouen (1164-1183)

Geoffroi
de

Beaumont

Henri
de

Beaumont

Margerie
de

Beaumont

Agnès
de

Beaumont

William de Beaumont
+ 15/11/1184 (Palestine)

3e earl of Warwick
ép.1) Margery d’Eiville
(fille de John d’Eiville)

ép. 2) avant 13/04/1175
Maud de Percy + avant 13/10/1204

(fille de William de Percy
et d’Alice de Clare)

Galeran de Beaumont + 1203/04
4e earl of Warwick

ép.1) Margaret de Bohun (fille d’Humphrey (ou
Henry) de Bohun 1er earl of Hereford, Connétable

d’Angleterre, et de Marguerite de Gloucester)
ép.2) ~1196 Alice d’Harcourt + après 09/1212

(fille de Robert d’Harcourt of Stanton,
et d’Isabelle de Camville)

Henri
de

Beaumont

Agnès
de Beaumont

+ 1166
ép. Geoffrey
de Clinton

+ après 1121

Margaret
de

Beaumont

Gundred de Beaumont
ép. 1) (div. ) Hugues Bigod

of Flamlingham,
earl of Oxford et

1er earl of Norfolk (1140)
° ~1095 + avant 09/03/1176/77

ép. 2) Roger de Granville

1) Henry de Beaumont + 10/1229 5e earl of Warwick
ép.1) après 1205 Margery de Oilly

(fille d’Henry de Oilly of Hocknorton et de Maud de Bohun)
ép.2) avant 01/05/1220 Philippa Basset (fille de Thomas Basset)

1) Galeran de Beaumont
seigneur de Gretham

et de Cotismore

2) Alice de Beaumont
ép. William Mauduit

3° baron Mauduit ° ~1196 + 1257

tige des comtes de Warwick
de la famille de Beauchamp

William Mauduit
earl of Warwick + 1267
ép. Alice de Segrave

(fille de Gilbert de Segrave)

Isabelle Mauduit
ép. William Beauchamp

d’Elmley + 1268

Gundred de
Beaumont

nonne

1) Thomas de Beaumont + 06/1242
6e earl ofWarwick

ép. Ela de Salisbury
(fille de William Longsword

(Longuespée), comte de Salisbury)

1) Margery de Beaumont + 03/06/1253
comtesse de Warwick

ép.1) avant 23/08/1242 John Marshall, maréchal
d’Irlande et comte de Warwick + 1242

ép. 2) avant 14/09/1243 John du Plessis
+ 02/1263 comte de Warwick William Beauchamp

1er earl of Warwick
de la famille Beauchamp

(Henri de Neufbourg ép. Marguerite de Hauteville, d’où Robert
+ ~1243 qui ép. Margaret, d’où Marguerite + 19/08/1277

qui ép. Amauri de Meulan ; Robert de Neufbourg
dignitaire de l’église de Rouen)

Robert de Neufbourg est seigneur de Livarot,
baron de Neufbourg et d’Asnabec, Grand Maître,
Grand Sénéchal puis Lieutenant général
et Gouverneur de Normandie.

4
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Meulan
Branche de Courseulles

Raoul II de Meulan fl 1298/1304 baron de Courseulles (-sur-Mer),
seigneur de Bernières (-sur-Mer) et Lion (-sur-Mer, 14)

ép. (c.m.) 1303 Blanche de Ferrières (sa mère est une Harcourt)

Contribution de Jean Bunot (04/2008)

Raoul III de Meulan + ~1370/76 baron de Courseulles,
seigneur de Bernières et de Lion

ép. (c.m.) 1326 Agnès de Thibouville, dame de Saint-Céneri-Le-Gérey
et Fontaine-La-Soret + après 1374 (fille de Robert IV, seigneur de Fontaine-La-Soret

et La Vallée, chevalier (armé par le Roi Philippe IV «Le Bel» en 1313), et d’Agnès
 de Saint-Céneri ; sa soeur Jeanne ép. Robert de Harcourt, seigneur de Beaumesnil)

(«En 1374, Agnès de Thibouville, femme de Raoul de Meulan seigneur de Courseulles,
réclame à Robert de Thibouville les 1200 £ de rente que son père devait "en mariage"

au père d'Agnès, un autre Thibouville.")

Thomas de Meulan
+ 03/11/1352

Abbé de Josaphat
à Lèves

Gui de Meulan
(cité 1328)

seigneur du Theil
et du Lion

Jean de Meulan
chanoine

du Saint-Sépulcre
à Caen

Guillaume de Meulan
seigneur de Fontaine-

La-Soret (compris
dans la liste des 300,

tant chevaliers qu’écuyers,
auxquels le Roi Jean II
pardonna d’avoir suivi

le parti de Charles
«Le Mauvais» en 1360)

6

? Raoul 1er de Meulan, seigneur de Courseulles ° 1202 + après 1272
ép. Jeanne Paynel (fille d’Hugues, seigneur de Hauterive, Fontenay-

Le-Pesnel et des Moutiers-Hubert et Alix d’Aché (ou Achey))

Raoul IV de Meulan / 1er de Courseulles ° ~1300/05
+ après 1375 chevalier (dès 1341) seigneur

de Courseulles-sur-Mer (14) Bernières, Lion
et Saint-Céneri,  X sous du Guesclin (1364)

ép. 2) 1340/50 Jeanne Paynel (fille de Foulques V,
seigneur de Hambye, et d’Agnès de Chanteloup
(fille de Robert)) (fratrie Paynel : «une soeur ép. Jean

de Villiers, baron du Hommet ; la 3°, Abbesse
de Maubuisson ; la 4°, prieure en l’Abbaye Sainte-Trinité

de Caen ; la dernière, religieuse en ladite
Abbaye sans autre charge»)

postérité qui suit (p.12)

Pierre de Meulan + 1203 prêtre en Angleterre puis reprend
ses titres à la mort de son frère (rallié à Philippe II Auguste,

lui livre Beaumont-Le-Roger en 1203)
ép. Eustachie Bacon (fille de Guillaume IV,

seigneur de Molay)

Medlands donne Gui ° 1270/75 + 1327/28
pour père de  Raoul 1er de Meulan-Courseulles

Jeanne de Meulan, dame de Molay
(Molley, Mollay-Bacon, en partie)

ép. 1) Guillaume de Bricqueville + avant 1384
seigneur de Briqueville-en-Bessin (14), Laune, Gerville

et Caligny (fils de Jean et de Jeanne de Calletot)
ép. 2) Henri Carbonnel,

seigneur de Saint-Denis-Le-Gast (50)
ép. 3) Alain de Beaumont dit «Pied-de-Boeuf»,

chevalier, seigneur de Beaumont-Guitté
et de Molley-Bacon

(aveux des 28/11/1397 & 28/10/1413)

Thomas de Meulan + avant 23/01/1448
chevalier, baron de Saint-Paer

extinction mâle de la branche de Courseulles

Galeran V de Meulan +X ~06-09/1191
comte de Brionne, Châtelain de Meulan,

seigneur d’Elbeuf
ép. (c.m.) 25/12/1189 (Mortain ou Mortemer ?)

Marguerite de Fougères
(fille de Raoul et de Mathilde) ?

Armes : «Ecartelé : aux 1 & 4,
échiqueté d’or & de gueules ;
aux 2 & 3, de sable au lion d’argent
à la queue fourchée».

Thibouville :
"D'hermine à une
fasce de gueules"

Sources : - Patrick Henriet, Anne-Marie Legras :
"Au cloître et dans le monde", 2000, p. 304 ;
- http://saints-en-calvados.eklablog.com/(cenery) ;
- «Saint-Céneri-le-Géré, ses souvenirs, ses
monuments», Chronique sagienne, Abbé P.,
1865 - reprint Hachette-BnF 2016 ;
- Jean Bunot, historien canadien

Céneri(/y) ou Céneré/Célerin :
ermite du VIIème siècle originaire d'Italie,
établi dans l’actuel Saint-Cénery-
Le-Gérei (61) + 669. Réputé soigner
l'eczéma, les coliques, protéger
les chapeliers, marier et rendre
les filles fécondes (fêté le 7 mai).

Jehan Géré (Giroie) + 1294 est seigneur
de Saint-Céneri (alias de Saint-Cellerin),
Echauffour et Montreuil-L’Argillé en 1293.
Robert de Tybouville est dit seigneur
de Saint-Célerin dans un acte en 1335 du bailli
d’Alençon et du Perche, à propos du patronage
de l’église Saint-Céneri (chapelle puis église
Saint-Célerin). Cette terre semble être passée
aux Habouville/Tybouville par le mariage
d’Agnès avec Jean, seigneur de Saint-Céneri...
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Meulan
Branche de Courseulles

Raoul IV de Meulan
et Jeanne Paynel11

Jean de Meulan + après 1412 & avant 1414
seigneur du Quesnay (ou Quincy ?)

et du Mesnil-Patry, baron de Saint-Pair
(du chef de son épouse ;  cité dès 1375)

ép. ~1390 Marguerite Le Servain, dame
de Saint-Pair, Sermentot et des Abbayes

(fillede Robert, baron de Saint-Pair
et de Béatricede La Chaize)

 (citée en 1412/1436)

Louis
de Meulan
seigneur
de Saint-
Cénery

Gui
de Meulan
seigneur
de Lion-
syr-Mer

4e fils, cité
dès 1384)

Thomas  II de Meulan
+ avant 23/01/1448

baron de Courseulles
et Saint-Pair (1414)

ép. 1) Béatrix d’Ivoy
ép. 2) Jeanne d’Avaugour,
dame du Parc-d’Avaugour

Jean de Meulan
seigneur

des Abbayes

Isabeau
de Meulan

Jeanne de Meulan, dame du Quesnay
ép. 1) Jean II, seigneur d’Orenges

 et de Pont-Farcy
ép. 2) Charles, seigneur de Folligny

ép. 3) 1426 Guillaume, seigneur
de La Luzerne et du Lorey, défenseur
de Honfleur (1419) puis du Mont-Saint-

Michel + 1458 (cité 1419/31)
(fils de Thomas II et de Thomasse

de Caumont (ou Camprond)

postérité Luzerne1) Jeanne de Meulan + 1486
dame de Saint-Pair

(depuis : Saint-Pois) et des Abbayes
ép. 1448 Jean d’Auray,

conseiller & Chambellan du Roi + 1487

postérité d’Aurais de Saint-Pois

2) Perrine de Meulan + 1471
dame de Courseulles et du Parc-d’Avaugour
ép. 1448 Guillaume de Rosnyvinen + 1495
seigneur de la Gromillais et Champorin,

Capitaine de Dinan & de Vire, Chambellan
du duc de Bretagne, Grand-Maître des Eaux-

&-Forêts de France, 1er Echanson du Roi

extinction
des seigneurs de Courseulles

Raoul V de Meulan / II de Courseulles ° ~1340
+ après 25/04/1398 (inh. à Arayne) chevalier, baron

de Courseulles-sur-Mer, seigneur de Bernières, Lion (14)
et Saint-Céneri-Le-Gérey (hérite la seigneurie de Molay (Molley?)

de sa cousine Jeanne Bacon), X Roosebeke (1382), conseiller
& Chambellan du Roi (1376) (fait allégeance à Marie d’Anjou,

Reine de Sicile pour la «terre de Blazon», le 25/04/1398)
ép. dès 1383/84 Tiphaine (alias Etiennette) de Husson,
dame de Ducé (50) + ~1391 (fille de Fraslin, chevalier,

seigneur de Ducé, Champ-Servon, et Charancé,
et de Clémence du Guesclin, soeur du Connétable ;

 veuve de Gui de Laval dit «Brumor» + 1383,
seigneur de Chaloyau, Blason et Chemillé)

sans postérité

? Thomas 1er

de Meulan + 1414
baron de Courseulles

(succède à son frère
avant son neveu)

Jeanne de Meulan,
dame de Mollay-

Bacon
ép. Alain

de Beaumont
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Raoul II de Meulan, chevalier,
baron de Courseulles-sur-Mer, seigneur de Bernières (14)

et de Lion (1289) combat à x Mons-en-Pévèle (1304)
~1247/55, conseiller & Chambellan du Roi (1276)
ép. 1) Blanche de Ferrières (fille de Jean, baron
de Ferrières-Saint-Hilaire, et d’Alix d’Harcourt)

Raoul 1er de Meulan ° ~1202
seigneur de Courseulles-sur-Mer ~1247/55

ép. Jeanne Paynel (fille ou soeur d’Hugues, seigneur
de Hauterive et de Fontenay-Le-Pesnel, et d’Alix d’Aché ?)

Jeanne de Meulan
ép. Guillaume de Bricqueville + avant 1384

seigneur de Briqueville-en-Bessin (14),
 Laune, Gerville et Caligny

(fils de Jean et de Jeanne de Calletot)

Raoul III de Meulan + après 1398
baron de Courseulles-sur-Mer,

seigneur de Bernières et de Lion
ép. Agnès de Thibouville (fille de Robert, seigneur
de Saint-Céneri, Fontaine-La-Sorel et La Vallée)

Raoul IV de Meulan, baron de Courseulles-sur-Mer, seigneur de Bernières,
Lion et Saint-Céneri, Chambellan du Roi (hérite la seigneurie de Molay (Molley?)

de sa cousine Jeanne Bacon), X à Roosebeke (1382)
ép.1) Jeanne Paynel (fille de Foulques, seigneur de Hambye, et d’Agnès de Chanteloup)

ép. 2) après 1383 Tiphaine de Husson dame de Ducé (50) + ~1391
(veuve de Gui de Laval «Brumor» + 1383, seigneur de Chaloyau)

postérité 1) dont :

• 1) Jean (cité dès 1375)
• 1) Gui (4e fils, cité dès 1384)
• 1) Jeanne de Meulan dame de Molay (ou Molley)

ép. 1) Henri Carbonnel, seigneur de Saint-Denis-Le-Gast (50)
ép.1387 2) Alain de Beaumont dit «Pied-de-Boeuf»,
chevalier, seigneur de Beaumont-Guitté et de Molley-Bacon
(aveux 28/11/1397 & 28/10/1413)

Galeran V est sans postérité selon quelques sources
qui donnent Pierre comme père de Raoul 1er.
Pour d’autres, il est bien le père de Raoul (E. Saint-Phalle :
H&G n° 169 10-12/2003) ; ce fait est confirmé par une
contribution de Simon Hébrard (cf. annexe p.21).

autre hypothèse de filiation
(Bricqueville)

Généalogie basée sur preuves de noblesse
de la famille de Bricqueville
(BM de Rouen, fonds Martainville
MS Y 102/15)
dans H&G n° 170 01-03/2004
mais demeurent quelques invraisemblances...

Meulan
Courseulles & Bricqueville
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3ème fils de Galeran II, comte de Meulan, et d’Agnès de Montfort
Roger de Meulan seigneur d’Aubergenville + après 1205

ép. Elisabeth d’Aubergenville avant 1190
s’établit en Normandie en 1204

Amauri de Meulan
(cité entre 1224 et 1249)

seigneur de Neufbourg
par son mariage avec

Marguerite (fille de Robert,
baron de Neufbourg

et de Jeanne ?)

Roger II de Meulan
ép. Jeanne de Ferrières,
(fille de Jean de Ferrières

et d’Alix d’Harcourt)
échange la vicomté d’Evreux
contre des fiefs à Quittebeuf

Pierre de Meulan
seigneur

d’Aubergenville
et de Fouquerolles
Echanson du Roi

(1260)
ép. Liedgarde

Guillaume
de Meulan
seigneur

de Fresne
et des Mureaux

cité en 1232

Alix de Meulan
ép. Guillaume

de Vernon,
seigneur

de Montméliant

Amauri de Meulan
Seigneur de Neufbourg
conseiller du Dauphin

Charles (1355)
ép. ? de Harcourt

Jeanne de Meulan

Georges de Clèves

Jean de Meulan
seigneur de Crosville,

Valet du Roi (1318)

Guillaume de Meulan
seigneur d’Aubergenville,

Fouquerolles et Wittebone
Trésorier de la Cathédrale

d’Evreux (1318)

Robin et Etienne
de Meulan

Valets du Roi (1313)

Bernard de Meulan
conseiller des Rois
Louis X «Le Hutin»

et Philippe V «Le Long»

Jean de Meulan
(cf p.8)

°~1283 + 22/11/1363
Evêque de Noyon (02/1350)
puis de Paris (10/04/1351)
(cède ses droits sur Neubourg

et Aubergenville en 1362)

Démembrement de la seigneurie d’Aubergenville par
ventes morcellées (1339)

Saisie des terres et de la seigneurie d’Aubergenville (1366)

MEULAN
Seigneurs
d’Aubergenville
& vicomtes
d’Evreux

extinction
des seigneurs d’Aubergenville

6
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Raoul ?

Dreu II
comte du Vexin
+ 16/12/1035

Gautier III
comte du Vexin

Téduin ou Thevin 1er (Teduinus) + dès 1072
(entre 02/1055 et 1061) vicomte de Meulan

pour Galeran 1er (~1030/33)
(souscrit une charte de Gautier III, comte de Vexin

à Saint-Père de Chartres 02/1055 ; une autre
04/08/1060 des comtes de Dammartin)

ép. Odile

Amelius
(Amauri)

Gautier dit “Payen” vicomte de Meulan (dès 1072)
(confirme des droits à Saint-Pierre «Gismoensis» dès 1070 ;

confirme une charte de donation 1061 ; charte à Saint-Père de Chartres 03/03/1082)
ép. 1) Rainsuinde

ép. 2) (Comtesse) Jourdaine (2° fille de Raoul II Deliés ; veuve d’Hermer
de Pontoise ; soeur d’Agnès, 2nde femme de Bouchard IV de Montmorency)
(don de l’église de Morainvilliers à l’abbaye du Bec, la terre de Cussey au chapitre
de Meulan, l’église de Montmartre, relevant de Jourdaine, à la basilique de Saint-

Martin-des-Champs 1096 avec approbation de Bouchard IV de Montmorency)

postérité qui suit (p.16)

Robert
accusé du meurtre

de sa mère

Thevin

Thevin

MEULAN
Les vicomtes

Jehan
Prévôt de Meulan

Renaud,
Sénéchal de Meulan

Eudes,
Sénéchal de Meulan

Eustache,
Eudes

NB : Les comtes de Meulan
instituent un autre vicomte
à Brionne dans les années
1081-1087

Hilduin
vicomte de Meulan

Hugues 1er, vicomte de Meulan
(cité charte 1061 ; souscrit des chartes ducales normandes

sous Robert II et Guillaume entre 1030 et 1047)

Hilduin
vicomte de Meulan

(confirme charte 1061)

Richard de Meulan
(cité 1066)

Hugues II, vicomte du Vexin (~1023-1033)
(don à Saint-Pierre «Gismoensis» avec consentement du comte Dreu,

souscrit par Galeran et son parent Richard de Neauphle, Sanson,
vicomte de Mantes et Teduin, vicomte de Meulan et son frère Amelius)
ép. Héloïse (ép. 2) Alzoi puis se retire à l’Abbaye de Coulombs)
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MEULAN
Les derniers
vicomtes

Guillaume II
vicomte

de Mantes

Amauri 1er + après 1220 (1235)
vicomte de Meulan (~1183),
vassal des Montmorency

(pour leur pressoir de Mézy) ;
 s’intitule vicomte de Mézy

(à partir de 1193)

Galeran
ép. Elisabeth

d’Aubergenville

Thévin

Robert II
vicomte de Mantes

(~1187)
(cité en 1196 pour
un arbitrage rendu

à propos d’un péage
de La Roche-Guyon

entre Gui IV
de La Roche

et les habitants
du lieu ; cité en 1224)

Jacques ou Jakelin
+ après 1224

vicomte de Mézy (1222)
X croisé (Albigeois)

? Eustache
vicomte de Mézy
(cité en 03/1227)

plusieurs fils dont :
Roger, vicomte d’Evreux

Guillaume de Meulan
seigneur de Fresne

et des Mureaux
(cité en 1232)

Amauri II
(cité 1227)

vicomte de Mézy (~1224)
utilise épisodiquement

le titre de vicomte
de Meulan

Hilaire
ép. Pierre de Clamart,

écuyer

Jacques II
vicomte de Mézy

(~1277)

Jean
vicomte de Mézy

(dès 1271)

? (fille)
ép. Hugues V,

vicomte de Mantes

? ?
Hypothèse Depoin

Gautier dit “Hait” ou “Hay” 3° vicomte
de Meulan (~1120) (souscrit aux dons de Galeran II

de Meulan au Bec les 01/08/1128 et 28/12/1135)
ép. Ermengarde (fief aux Mureaux)

Dreu, seigneur
de Boisemont

Thevin
+ jeune

plusieurs filles dont : Basle (Basilie) de Meulan
ép. Hugues IV  + après 1165  vicomte de Mantes

(après 28/12/1135) et de Meulan (dès 1137)
 (fils de Guillaume 1er, vicomte de Mantes)

Guillaume dit “Hait” ou “Hay”
seigneur d’Ajou (près Bernay, act.
commune de Mesnil-en-Ouche, 27)

tige des Sénéchaux
de Meulan

Guillaume

? Roger de Meulan,
Sénéchal de Meulan

? Gautier de Morainvillier
est dit petit-fils de Thévin
(1er), vicomte de Meulan

Gautier dit “Payen”
et 1) Rainsoinde

et 2) (Comtesse) Jourdaine

15

le même ? William Hait ou Hay (alias William de Revel fl 1090-1110),
sheriff du Pembrokeshire (Galles) ~1130
seigneur du Manoir de Llanigon (Hay-on-Wye, Breconshire)
dans une région nommée "Haya Wallensis"
père d'autre William "de Haya Wallensis"
William de Revel serait originaire de La Trinite-de-Reville (27),
près d'Ajou.

même famille ? Hay (Ecosse), au nom gaélique de Mac Garaidh
[ probablement originaire de La Haye-Bellefonds (anciennement
Hayes-Hue, 50) près de Soulles (les premiers Hay étaint vassaux
de Ranulph de Soulles à moins qu’il s’agisse d’une famille homonyme...]
descend de William Hay, établi en Ecosse (1160) + ~1201, allié à Eva,
une héritière celte, fut pourvu de la terre d’Erroll par le Roi William «The
Lion» vers 1180 et créé Butler of Scotland (Bouteiller). Son petit-fils
Gilbert Hay, 3° baron d’Erroll fut co-régent d’Ecosse et  sheriff de Perth.
Sir Gilbert Hay, 5° baron, fut un des héros des guerres d’indépendance,
fait Châtelain de Slains Castle (Buchan), créé Connétable héréditaire
d’Ecosse par le Roi Robert Bruce. Thomas Hay, 7° baron, ép. Elizabeth
Stewart, fille du Roi Robert II. William Hay, 9° baron, fut créé earl of Erroll
en 1452. Leur badge porte un envol de faucon.
Leur devise : «Serva jugum» alias «Keep the yoke».
Raoul de La Haye ou Hay, défenseur de Cherbourg contre les
Plantagenêts, fonde l’Abbaye de Blanchelande près de La Haye-du-Puits.
Le même ou un autre Raoul de La Haye est dit baron de La Haye-du-Puits
et de Varenguebec vers 1150. (en normand, Haye = lisière de bois)
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Fiefs normands et français du comté de Meulan :

Montfort-sur-Risle, Vatteville, Combon, Beaumontel, Forêt de Brotonne, Bourneville,
Torp et Duclair (Normandie)
&
Juziers, Aubergenville, Flins, Tessancourt, Montalet et Lainville (France).

Le comté, réuni au Domaine royal en 1204 est constitué en douaire
puis en apanage royal au profit de :

- Blanche de Castille (1237)
- Marguerite de Provence (1270)
- Louis d’Evreux  (5ème fils de Philippe III “Le Hardi”) (1298)
- Philippe III d’Evreux et de Meulan, qui rachète la Charte communale (1320)
- Charles «Le Mauvais», Roi de Navarre, dépossédé par Charles V (1365)
- Olivier Le Daim fait seigneur de Meulan par Louis XI (1477)
- Jean de Créqui-Canaples et Marie d’Assigny (1526)
- Eléonore d’Autriche, Reine-douairière et veuve de François 1er  (1547)
- Catherine de Médicis (1557)
- François d’Alençon (1567)

Quelques vassaux du comté : (fin XIIème - mi XIIIème siècle)

Vicomtes de Meulan,
seigneurs de Mézy, d’Herbeville, de Poissy, de Brueil, de Sailly, de Longuesse, de Gaillonnet,
d’Oinville, de Tessancourt, de Gallon ...

Le comté

de Meulan
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Notables possessions territoriales des comtes de Meulan
(fin XI°-XII° siècles) :

France
Vexin, Valois : Meulan, Juziers, Aubergenville, Flins ;
canton de Limay (78) : Lainville (arr. de Mantes), Montalet-Le-Bois, Mégrimont
(Lainville), Janville (ou Jambville), Tessancourt ; droits divers sur Saint-Martin-
La-Garenne (arr. de Mantes) ;

Ile-de-France : Roissy, Gagny, Le Petit-Pontault (Tournan, 77), La Queue-en-Brie,
Le Plessis (Savigny-Le-Temple, 77), Puiseux, Torcy et Villeneuve,
Gournay-sur-Marne (Raincy, 93 : dot d’Agnès de Montfort), des biens à Corbeil,
des rentes à Noisy-Le-Grand et à Rosny ;

Paris : Le Monceau Saint-Gervais ;

Normandie : Salerne (Saint-Pierre-de-Salerne), Le Bosgouet (27), rives de la Seine
entre Aizier (près Pont-Audemer, 27) et Vatteville-La-Rue (Seine-Maritime),
Pont-Audemer, Quilleboeuf, Le Noyer-en-Ouche, La Charmoie, Rots (27), Grolay
(27), Le Pin et Routot (27), Le Tremblay (près Beaumont), la Neuville, Norville
(près Lillebonne, 77) Beuzeval, Montfort-sur-Risle, Combon (Bernay), Beaumontel,
la forêt de Brotonne (6754 ha aujourd’hui encore, 76) et celle de Beaumont-
Le-Roger, Le Barc (Neubourg, 27) Rougefosse (Barcq, 27), Bourneville, Torp,
Duclair, Hauville (27), Thevray (27), Cravençon, Saint-Philibert de Bouquetot
et La Barre (27), Berneval (Pont-L’Evêque, 14), La Haye-Le-Comte (Louviers, 27 :
dot d’Agnès de Montfort)

Angleterre : Leicester et son comté (shire)

L’aministration du comté requiert les services de nombreux officiers :

- de Vicomtes : à Mantes, Meulan et Evreux
- de Prévôts : à Pont-Audemer, Paris, Brionne, Mantes et Vatteville
- d’un Sénéchal à Gournay (Raoul de Cuban, ~1147-1154 ; Eudes, 1152-1165, Odon
et Roger, 1199)
- un Trésorier (Jean, ~1195)
- d’un Forestier (mentionné pour le Vexin)
- d’un Grand-Veneur (Alexandre Callouel, 1166-1182, en forêt de Brotonne)
- d’un Princeps Militie (Gilbert, seigneur du Pin)
- d’un Connétable (Guillaume du Pin, ~1142)
- de Chapelains (Roger, 1120 ; Etienne, 1135, Baudouin, Jean, Hugues, Gautier
Rondel, Etienne, Nicolas, Foulques, Pérégrin, Hunger) ou Chapelains-Notaires
(Robert)
- d’un Chancelier (Geoffroi, 1120)
- d’un Dapifer (Odon, ~1120 ; Robert de Formeville)
- d’un Portier (Philippe ; Raoul)
- d’un Chambrier (Hunfroi, 1120 ; Raoul, ~1140)
- d’un Echanson (Richard, 1120 ; Thomas, 1152-1165, Alain)
- d’un Bouteiller (Guillaume, 1138, Alain, avant 1189)

L
e 

co
m

té
 d
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nLes vassaux du comte de Meulan font aveu au Roi de France

après la saisie du comté (01/06/1204) :

- le vicomte de Meulan, le sénéchal de Meulan
- Amauri de Blaru (Bonnières, 78)
- Pierre de Meulan, Guillaume de Meulan, Roger de Meulan
- le fils de Gérard de Gaillon (Meulan, 78)
- le seigneur de Longuesse (Vigny, 95)
- Hugues de Bouconvilliers (Chaumont, Beauvais, 60)
- Bouchard de Marly (78)
- les seigneurs de Neauphle (Montfort, 78), de Maule (Aubergenville, 78),
de Villepreux (Marly, 78) et de Chavenay (Marly, 78)
- Gui de La Roche-Guyon (Magny, 95)
- Guillaume de Guiry (Vigny, 95)
- Gislebert des Moulineaux (Bailly, 78)
- Raoul de Vétheuil (Magny, 95)
- Raoul d’Ajou (Bernay, 27 ou Meulan, 78) et les héritiers de Guillaume d’Ajou
- le seigneur de Meneville et de Wideville (Crespières, 78) et de Chennevières-
les-Louvres (Luzarches, 95)
- le seigneur de Villennes-sur-Seine (Poissy, 78)
- les possesseurs de fiefs de Croissy-sur-Seine (Saint-Germain-en-Laye, 78)
et de Montjoie (Chambourcy, 78)
- Galeran de Brueil-en-Vexin (Limay, 78)
- Tévin de Rueil (Séraincourt, 95)
- Simon de Vigny (95)
- Jean de Montchevreuil (Beauvais, 60)
- le seigneur de Janville (Limay, 78)
- Hugues de Lainville (Limay, 78)
- Guillaume de Bois-Robert (Guerville, 78)
- Guesnel de Triel (78)
- Aubri de Mareil (Aubergenville, 78)
- Ansaud d’Herbeville (Aubergenville, 78)
- Robert de Montalet (Limay, 78)
- le seigneur de Saint-Leu d’Esserent (Senlis, 60 ; à cause de sa maison d’Esserent)
- le seigneur d’Orgeval (Poissy, 78)
- le seigneur d’Auvers-sur-Oise (95)
- les seigneurs de Bailly-en-Cruye (Marly, 78), de Noisy (Marly, 78) et de Bougival
(Marly, 78)
- le seigneur de Mendeville (?)
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Maires ou Mayeurs de Meulan

Guillaume de Meulan, seigneur
d’Aubergenville dit “Le Moine” 1195

Eudes ou Odon Faber 1202
Guillaume de Meulan, seigneur
d’Aubergenville dit «Le Moine» 1205
Simon d’Aubergenville 1203-1204
Garnier de Sagy 1204
Simon d’Aubergenville 1214-1218
Guillaume d’Aubergenville 1262

Prévôts de Meulan

Garnier 1011-1032
Jehan 1056-1066
Eudes, fils de Jehan + avant 1069
Esmer 1069
Foulque 1077
Richard 1090-1100

Gautier 1115
Guillaume 1138
Garnier II 1141
Robert 1147
Roger 1152
Wulfran avant 1166
Guillaume 1166
Gervais 1182
Guillaume Le Moine 1192

Anselme d’Argenteuil
Nicolas 1253
Hugues ou Hue 1285-1289
Thomas Huelin 1291

Mathieu Hélouin 1310
Malbry Huël 1317
Robert de Villette 1329
Guillaume 1339
Pierre Jamet 1348
Jean de Saint-Claude 1361
Pierre de Sérifontaine 1364
lieutenant du précédent :
Pierre Thibaut 1364
Nicolas Volle 1366-1370
Nicolas d’Hiencourt 1379
Jean Bouïn 1381
Robert de Fleslu, écuyer 1385
Simon de Baudémont 1400

Sénéchaux de Meulan

Rathuard 1030
Hugues 1058
Ranulf ou Raoul 1060
Eudes 1er «Paganus» 1060

Eudes II 1119-1141
Raoul 1146-1150
Eudes III 1153
Eustache de Brueil 1163
Roger 1174

Ode de Mézy 1218
Pierre, seigneur de Guiry 1220
(en partie)

Le titre de Sénéchal devient honorifique après
le rattachement de Meulan à la Couronne (1204)

Ode III de Mézy 1228
Guillaume 1250
Eustache 1238,1247,1253

Simon et Guillaume 1319

Lieutenants des Prévôts de Meulan

François Séguier, Avocat à la Cour, en 1560,
Lieutenant du Prévôt de Meulan.
Jean, son frère, seigneur d’Autry, en 1589 (depuis maître
des requêtes et Lieutenant-Civil au Châtelet de Paris).
Salomon de Béthune, chevalier, baron de Rosny en 1592.
Philippe de Béthune, son frère, en 1597.
Maximilien de Béthune,
duc de Sully, marquis de Rosny, en 1651.
Maximilien-Pierre-François de Béthune,
duc de Sully, en 1663.
Maximilien-François-Pierre-Nicolas de Béthune,
duc de Sully, en 1699.
Maximilien-Henri de Béthune, son frère, en 1713.
Charles-Christian de Montmorency en 1730.
Godefroy-Charles-Henri de La Tour-d’Auvergne,
duc de Bouillon, Grand-Chambellan, comte d’Evreux,
seigneur de Montalet-sur-Seine.
Laurent Antoine d’Harlingue,
Procureur du Roi à Meulan en 1730.
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Grands officiers

du comté

de Meulan

Baillis, Gouverneurs et Capitaines de Meulan

Hugues de Meulan 1190

Robert de Meulan 1202
Robert 1er 1204
Hugues de Boconvilliers, seigneur de Maudétour, Connétable du Véxin 1211
Guillaume de la Villetertre, Connétable du Véxin (1219) 1225
Béranger Rabot, Bailli de Mantes et Meulan 1260-1262
Geoffroy de Jouy 1263-1266
Gasce de Boconvilliers 1270
Jean de La Ruelle, aussi Bailli de la Reine Marguerite de Provence 1294

Jean Le Boucher, Bailli de Gisors (jusqu’en 1307), aussi Bailli d’Evreux 1317-1318
Dreu de Boconvilliers 1320-1342
Guillaume de Perthuis, Bailli d’Evreux, Mantes et Meulan 1357
Denis de Neauphle, Bailli de Mantes et Meulan 1364-1369
Nicolas Bagot 1370
Quentin Cochet, Bailli de Mantes et Meulan 5/11/1370
Guillaume Manterne 1371
Geoffroy Décharny, chevalier 1389
lieutenant du précédent : Marcot le Borgne 1389
Guillaume Manterne 1390-1391
lieutenants du précédent à Mantes :  Raoul le Gentilhomme 1392

       Jean Bouïn 1396-1397
Jean d’Angennes, seigneur de Maintenon, chevalier & Chambellan du Roi, Bailli de Mantes & Meulan 1403
Guillaume Daulzmesnil, écuyer, Echanson du Roi, Bailli de Chartres, Mantes, Meulan et Nogent-le-Roi 1408-1409
Simon de Morainvillier, écuyer, Panetier du duc d’Orléans 1413
Guillaume L’Estendart, Capitaine-Gouverneur de Meulan en alternance de 1415-1420
Simon de Dreux, seigneur de Beaussart, Maître d’Hôtel du Roi 1416
Gilles ou Guillaume Deschauvilliers, Ecuyer de la Reine, Bailli de Meulan 1416
Pierre Mançois, Lieutenant du Bailli à Mantes 1416
Guillaume Le Vicomte, seigneur de Mézy, Panetier du roi, Capitaine à Mantes, Bailli de Meulan 1417
John Falstoff, Capitaine anglais de Meulan pour Henry V 1420
Michel Guernier, tabellion, Bailli de Mantes et Meulan pour Henry V
Etienne Desprez, Bailli de Mantes et Meulan jusqu’en 1420
Guillaume Tirchvif, Bailli de Mantes et Meulan pour Henry V 1420
Jean Philippe, Procureur-Général du Roi d’Angleterre du 03/02/1420 jusqu’à la Chandeleur 1421
Philippe Branché, Bailli français jusqu’en 1423
prise de Meulan par Jean V Malet 14/01/1423
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Roger Ducorson, Substitut 1429
Robert de Floques dit «Floquet», Bailli d’Evreux, Capitaine-Gouverneur de Meulan 16/02/1448
Pierre de Brézé, Grand-Sénéchal de Normandie le remplace dès le 20/02/1448
Charles d’Allorgeville, dit «Charlot» pour le compte de Marie d’Harcourt 1450
Pierre Luillier dit «Huet», écuyer, Echanson du Roi, Capitaine de Meulan 1464
Hector du Sel, chevalier, seigneur de Mézy 1465
Olivier «Le Daim», châtelain de Meulan (anobli par Louis XI) 19/11/1477
Antoine de Saint-Avit succède au précédent
Philippe de Crèvecoeur, seigneur d’Esquerdes, Maréchal de France, Gouverneur 1485-1493
Claude de Rabodanges, chevalier, seigneur de Thun, Chambellan du Roi, Gouverneur 1495

Gouverneurs, Capitaines & Lieutenants-Généraux de Meulan

Jean de Châteaubriand, écuyer, seigneur des Mesnues, comte des Roches-Barilaux, Gouverneur 1502
Charles d’O, seigneur de Maillebois, Capitaine-Gouverneur de Meulan 1518
Guillaume de Morainvillier, seigneur de Maule, Lieutenant-Général de Meulan 1518
Jacques d’O, son fils, seigneur de Baillet, gentilhomme du Roi 1519
Louis de Rabodanges, chevalier, seigneur de la Fontaine, Ecuyer-tranchant, Gouverneur 1525
Adrien de Melun, écuyer, baron de Landris, Lieutenant-Général de Meulan 1534
Jean de La Valiguerville, écuyer, seigneur de Rueil et de Séraincourt, Capitaine de Meulan 1550
François de Rabodanges, chevalier de l’Ordre du Roi,- déjà Bailli d’Alençon, Capitaine 1559
Charles de Péhu, Capitaine > cf annexe p.22

Denis des Fossés, chevalier de l’Ordre du Roi, Gouverneur de Mantes & Meulan 1569
Nicolas de Dampont, seigneur de la Chastre, Capitaine-Gouverneur 1575
Dominique de Ris, Ecuyer d’écurie de Monsieur, Frère du Roi, Capitaine 1577
Antoine de La Brethonnerie, seigneur de Congé, 1er Valet de Chambre du Roi, Capitaine 1578
Jean-Marc de Jamars, seigneur de Saint-Marc et de Villiers-le-Blanc, écuyer du duc d’Alençon 1589
Joachim de Bellengreville, maître de camp du régiment de Cambrai
capitaine de Meulan pendant le siège de la Ligue 01-02/1590

le même sera Gouverneur jusqu’en 1592
Charles de Mollay, écuyer, seigneur de Tessencourt, Lieutenant du Gouverneur 1592
François (1er) de Blois ° 1606 (Poissy)  Lieutenant-Général de Meulan   ?
François (II) de Blois, fils du précédent, Lieutenant-Général de Meulan   ?
Esprit d’Alais, seigneur d’Esplans, marquis de Grimault, Gouverneur de 1621 à 1630
Jean-Claude de Saint-Simon, chevalier, seigneur de Vaux, Gouverneur jusqu’en 1635
Joachim de Mollay, Lieutenant du Gouverneur
Charles Desmetz de la Chesnaye, Gouverneur 1636
Denis Le Mort, écuyer, Garde du Corps du Roi, suppléant du Gouverneur

Grands officiers

du comté

de Meulan
Olivier Teufel dit «Le Daim»
° (Thielt, Flandres) + 1484
(pendu à Montfaucon),
valet de chambre, chirurgien
barbier, maître de la Garde-robe,
Trésorier privé du Dauphin,
fait comte de Meulan,
Capitaine des châteaux
de Loches et Vincennes,
Gouverneur de Saint-Quentin

19/10/1556 :
clôture de la Rédaction
de la Coutume du Bailliage
de Mantes & Meulan
Assemblée présidée
par Christophe de Thou,
Président du parlement de Paris
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Meulan
Branche de
Courseulles
ANNEXE
Preuve de la filiation Galeran V de Meulan  =>  Raoul 1er seigneur
de Courseulles
Recueil des historiens des Gaules et de la France, T.XXIV « Querimoniae Normannorum
», n°286, p.38 [ Communiqué par Simon Hébrard (02/05/2007) ]

«Parmi cette masse de plaintes on trouve celle de Raoul de Meulan, chevalier, de Courseulles,
qui réclame le douaire de sa mère - des terres autour d’Elbeuf - qui lui avaient été attribuées
à la mort de son mari Galeran. Toujours dans la même plainte il demande au Roi la seigneurie
de Beaumont-Le-Roger, qui appartenait à son oncle, Pierre de Meulan. Ce texte rédigé en 1247 indique
donc de manière certaine que Raoul de Meulan est le fils de Galeran V de Meulan, seigneur d’Elbeuf,
et non pas de Pierre de Meulan.»

Charles de Péhu, Capitaine
de Meulan, seigneur en partie
de Longueil-sur-Thourotte,
homme d’armes pensionné
du Roi, + 25/12/1568 (inh.
à Longueil)


